SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de criação de uma Casa de

Atendimento de Especialidades voltada exclusivamente para mulheres e crianças.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a possibilidade de criação de uma Casa de Atendimento de

Especialidades voltada exclusivamente para mulheres e crianças.

O objetivo dessa unidade seria oferecer atendimento

médico especializado, com ginecologistas, obstetras, pediatras e outros profissionais da

saúde, garantindo um espaço adequado e humanizado para o cuidado da saúde feminina

e infantil.

A criação desse centro de atendimento contribuiria para

desafogar as unidades de saúde do município, agilizar consultas e exames específicos e

melhorar a qualidade do atendimento prestado a esse público, que possui demandas de

saúde diferenciadas e necessita de acompanhamento especializado.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

LICO

Vereador – PP

		2025-03-19T16:58:48-0300
	MANOEL FREDERICO ABIDO GALDINO DE CARVALHO:03450416820